## NICÆNO-CONSTANTINOPOLITANI. CAP. XVII. 371

pag. 214. Ἐι μὴ ἀκριβῶς τὸ ἕδιον ἐπονέλθοι, ἐκ δὲ τῆς ὁμογενεῖς ἀντὶ τῆς ιδιαίζοντος τη παραληφθείη, ἔτερον ἀνθ' ἑτέρου γενήσεται, οὐδὲ ἐντὶ ἀν εἴη τὸ τοιότον ἀνάγα-  
σις, ἀλλὰ οὐνοῦ ἀνθρώπου δημιουργία. *Nisi perfectè proprium redicerit, sed pro-  
peculiari aliquid aliud ex eodem genere assumptum fuerit: alterum alterius loco  
erit, atque id non amplius fuerit resurrectio, sed novihominis creatio.* Chry-  
sostomus Homil. 41. in 1. ad Corinthios interrogat: Ποῦ τὸ θαυματόν οὐτ  
τεράδον κατὰ τῆς θαυμάτων μητήρεν, εἰ ἄλλο πίπτει, οὐτὶ ἄλλο ἀνίσταται; *Ubi ad-  
mirabilis illa ἐξ ησαντος mortem victoria, si alind quidem cadit, aliud  
cerò resurgit?* Athenagoras de Resurrectione, paulò ante finem: Δεῖ ταύ-  
τας γενέσθαι τῶν νεκρωθέντων, ή οὐτη διαλυθέντων σωμάτων ἀνάστατων, οὐτε  
αὐτοὺς ἀνθρώπους ευζηνεῖ πάλιν. *Omnino necesse est, mortuorum aut penitus  
dissolutorum corporum resurrectionem fieri, eosdemque homines rursus com-  
pingi.* Damascenus Orthod. fidei lib. 4. cap. 28. pag. 392. Ἀνάστατην λέ-  
γοντες, σωμάτων Φρεμέν ἀνάστασις ἀνάστασις γάρ ἐσι δευτέρᾳ τῆς πεπτωθέτος φύσις  
οἱ γὰρ φυγαὶ, ἀναντούσαι εὖσαι, πᾶς ἀναγένονται; *Resurrectionem dicentes cor-  
porum intelligimus resurrectionem: est enim resurrectio, secunda ejus, quod  
accidit, statio: nam anime, cum immortales sint, quomodo resurgent?* Vi-  
de insuper Macarium, Homil. 12. pag. 165, 166. Homil. 15. pag. 191,  
192. Justinum M. resp. 53. ad Orthod. pag. 256. & resp. 60. pag. 258.  
Theophylactum in 1. Corinth. 15. pag. 305, 312, 313. Tertullianus de  
Resurrect. carnis, cap. 51. pag. 588. Oportet enim corruptivum istud  
induere incorruptionem, & mortale istud induere immortalitatem.  
*Quid mortale, nisi caro? quid corruptivum, nisi sanguis?* Ac ne putas ali-  
quid aliud sentire Apostolum providentem tibi, & ut de carne dictum intelli-  
gas laborantem, cum dicit istud corruptivum, & istud mortale, cutem  
ipsam tenens dicit. Certè istud nisi de subiecto, nisi de comparenti pronun-  
ciasse non potuit: demonstrationis corporalis est verbum. Russinus in Sym-  
bolum: *Sed & Apostolus cum dicit, Oportet enim corruptibile hoc in-  
duere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem: num-  
quid non corpus suum quodammodo contingentis & digito palpantis est vox?*  
*Hoc ergo quod nunc corruptibile corpus est, resurrectionis gratiā incorruptibi-  
le est, & nunc quod mortale est, immortalitatis virtutibus induetur.* Hiero-  
nymus Epist. 61. ad Pammachium: *Quod dicit Apostolus Corruptibile  
hoc & mortale; hoc ipsum corpus, id est, carnem, que tunc videbatur,  
ostendit. Quod autem copulat, Inducere incorruptionem & immortalita-  
tem; illud indumentum, id est, vestimentum, non dicit corpus abolere quod  
ornat in gloria, sed, quod antè inglorium fuit, efficere gloriosum.* Non  
igitur

## 372 EXPOSITIONIS SYMBOLI

igitur sunt audiendi illi inter Arabes Christiani, qui, referente Eusebio, Hist. Eccles. lib. 6. cap. 37. pag. 67. a. "Ελεγον τὴν ἀνθρωπίαν ψυχὴν τέως μὲν οὐτά τὸν ἐνεργότα καιρὸν ἕμεν τῇ τελευτῇ συναποθνήσκειν τοῖς σώμασι; καὶ συνδιαφθείρεσθαι αὐθίς δέ κοτε οὐτά τὸν τῆς ἀναζάσεως καιρὸν σὺν αὐτοῖς ἀναβιώσεσθαι, dicebant, animam humanam tunc quidem in praesenti tempore una cum corporibus mori Ἐ τοις corrumpi: in posterum vero tempore resurrectionis una cum corporibus in vitam redituras. Eadem est sententia Tatiani Orat. ad Gentes, pag. 281. Samaritani etiam animarum immortalitatem negārunt, de quibus Leontius de Sectis, Act. 2. pag. 422. "Οὐτε δὲ ἄγγελος δοξάζοντι εἶναι, οὔτε ψυχὴν ἀθάνατον, οὔτε ἀνάστασιν. Neque Angelum esse existimant, neque animam immortalem, neque resurrectionem. Idem de iis testatur Origenes in Matth 22. tom. 1. pag. 486. sed his opponimus illa Epiphanius, hæresi 67. 'Ανάστασις οὐ καλεῖται τῇ μὴ πεπτωκότος. Παῖον δέ ἔξι τὸ πεσόν; ποῖον τὸ ταφέν; ποῖον τὸ λυθέν, ἀλλ' ἡ τὸ σῶμα, καὶ ἥπατος η ψυχή; ψυχὴ τοίνυν οὐ πίκτει, ὅτε θάττεται. Resurrectio non dicitur de eo, quod non cecidit: quodnam vero illud est, quod cecidit? quodnam illud, quod sepultum est? quodnam illud, quod dissolutum est, nisi corpus, Ἐ τοις non anima? Anima igitur non cadit, neque sepelitur. Tertullianus lib. 5. adv. Marcionem, cap. 9. pag. 790. Nam Ἐ ipsum quod mortuorum resurrectio dicitur, exigit defendi proprietates vocabulorum. Mortuorum itaque vocabulo non est nisi quod amisit animam, de cuius facultate vivebat. Corpus est quod amittit animam, Ἐ amittendo fit mortuum; ita mortui vocabulum corpori competit. Porro si resurrectio mortui est, mortuum autem non aliud est quam corpus, corporis erit resurrectio. Sic Ἐ resurrectionis vocabulum non aliam rem vendicat, quam quae cecidit. Surgere enim potest dici Ἐ quod omnino non cecidit, quod semper retrò jacuit. Resurgere autem non est nisi ejus quod cecidit. Iterum enim surgendo quia cecidit, resurgere dicitur. Re enim syllaba iterationi semper adhibetur. Hieronymus, Epist. 61. sed ipsum resurrectionis vocabulum significat non aliud ruere, aliud resuscitari; Ἐ quod adjicitur mortuorum, carnem propriam demonstrat; quod enim in homine moritur, hoc Ἐ vivificatur. Iterum Epiphanius, hæresi 42. Πῶς γὰρ ἀναζητεται μὴ πεπτωκοῦ ψυχὴ; ἀνάστασις δὲ πῶς αὐτῆς κατιθέτεται, μὴ πεσούσης ψυχῆς; πᾶν γὰρ τὸ πίκτον ἀναζάσεως δεῖται πίκτει δὲ ἥπατος η ψυχὴ, ἀλλὰ σῶμα: οὐδεν καὶ δικαίως πτῶμα αὐτὸν η συνήθεια εἴωθε καλεῖν. Quomodo enim resurget anima, quae non cecidit? quomodo vero resurrectio de ea dicetur, cum anima non cadat? Omne enim quod cadit, resurrectione eget: cadit autem corpus, non anima: unde etiam merito ex communi consuetudine πτῶμα, cadaver, vocatur.

3. Causam

3. Causam efficientem. Ea autem non alia statui potest, quam Deus, naturæ auctor. Resuscitare namque mortuos longissimè omnem naturæ virtutem exsuperat: unde Dionysius, lib. de div. Nominibus, cap. 6. Sect. 2. pag. 594. dicit, *resuscitationem mortuorum πρᾶγμα, τῇ παλαιότητι μὲν Ἰωάννε παρὰ Φύσιν δοκεῖν, αὐτῷ δὲ καὶ τῇ ἀληθείᾳ, καὶ θεῖον, καὶ ὑπὲρ Φύσιν, rem quidem antiquitati contra naturam videri, sibi vero ἐν veritati, ἐν divinam ἐν supra naturam.* Etsi autem tota SS. Trinitas resurrectionis causa sit, ut ex Joh. 5:21. & ad Rom. 8:11. satis liquet, quod in Catena ad Joh. cap. 5. pag. 153. Cyrillus Alexand. observat, duplo scribit, "Ιδιον τῆς θείας γοῖας, τὸ δύνασθαι ζωογονεῖν, ὅπερ ἔσιν δυοῖς ἐν Πατρὶ καὶ Τίτῳ. Proprium est divinæ naturæ, ut possit vivificare, quod æqualiter Patri ac Filio inest: Chrysostomus ibidem: Τὸ, ὡσπερ ὁ Πατὴρ ἐγείρει, τῆς δυνάμεως δείκνυσι τὴν ἀπαραλλαξίαν· τὸ δὲ, ὃς θέλει, τῆς ἔκστασης τὴν ισότητα. Illud, sicut Pater suscitat, indiscretam ἐν per omnia æqualem potestatem, illud verò, quos vult, potentie paritatem demonstrat. Greg. Nazianzenus de Spiritu sancto, Homil. 44. pag. 714. scribit: Τὸ Πνεῦμα συνδημιουργεῖ Τίτῳ καὶ τὴν χτίσιν, καὶ τὴν ἀνάστασιν. *Spiritus cum Filio ἐν creationem ἐν resurrectionem efficit: singulariter tamen Christus, Joh. 6:54. dicit, Ἐγὼ ἀναζήσω αὐτὸν τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ.* Nam resurrectione Christi est pignus & causa nostræ resurrectionis, ut cap. 12. num. III. 3. sub lit. c. fusè demonstravimus. Excitatibimus ad potentissimam Christi vocem, quæ resurrectionis nostræ causa erit instrumentalis, ut colligitur ex Joh. 5:25. & 28. ubi Chrysostomus in Catena, pag. 158. Τότε Φωνῆς ἐπιταττούσης ἀνούσαντες ἐγειρόμεθα. Tunc, audita imperantis voce, resurgemus. Nempe, ut Thomas, quæst. 75. art. 2. ad. 2. *Quemadmodum vox naturalis dormientem excitat, sic Christi vox mortuos excitabit.* Et Greg. Nyssenus Orat. de opificio hominis, cap. 25. pag. 113. ait, Καθάπερ γὰρ ἐν τῇ τῷ παντὸς ἀναστοχείᾳ Φύσιν ὁ ἀπόστολος αὐτὸν καταβῆσσθαι τὸν Κύριον ἐν οὐλεύσματι, ἐν Φωνῇ ἀρχαγγέλου, καὶ διὰ σάλπιγγος εἰς ἀφθαρσίαν τῷ νεκροὺς ἀναζήσειν οὕτω καὶ γῦναί τον τινα ὄπνου, τὸν θάνατον, τῇ Φωνῇ τῷ προζάγματος ὁ ἐν τῷ τάφῳ ἀποστεισάμενος, τῷ τάφου ἐξάλλεται. Nam, ut Apostolus memoriae prodidit, 1. Thess. 4:16. *Sicut eo tempore, quo instaurabitur rerum universitas, Dominus ipse quadam quasi cum militari conclamatione, per vocem Archangeli, ac tubæ clangorem mortuos ad conditionem interitus expertem suscitaturus est: Sic nunc etiam Lazarus tumulo conditus, ad vocem imperiumque Domini mortem instar somni excutiens, de sepulchro profilit.*